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REFERAT  
 
 
Møde i Ældrerådets Forretningsudvalg 
Dato: tirsdag den 10. oktober 2023 kl. 10.00-14.00 
Sted: Rådhuset, Udvalgsværelse B, 2. sal 
  
 
 
1. Godkendelse af dagsorden 

 
2. Orientering m.v. fra formandskabet 
 
3. Orientering m.v. fra fagudvalgene, herunder eventuelle overvejelser om budgetaftalens 

betydning ift. fagudvalgenes videre arbejde 
 

4. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens og Socialforvaltningens høringer om 
kvalitetsstandarderne ”Ældre i København 2024” og ”Hjælp i hverdagen 2024”  

 
5. Koordinering af Ældrerådets fælles arbejde med forslaget i Borgerrepræsentationen vedr. 

mærkesagen ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre, og at der udarbejdes en 
strategi for boliger til ældre” 

 
6. Koordinering af henvendelse til det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg som opfølgning 

på dialogmødet den 21. september 2023 
 

7. Opfølgning på formandskabets henvendelse til Økonomiforvaltningen vedrørende udkast til 
fælles digitaliseringsstrategi 

 
8. Opfølgning på Ældrerådets deltagelse i Spring for Livet den 14. september 2023 og FN’s 

Internationale Ældredag den 1. oktober 2023 
 
9. Ældrerådets julefrokost den 13. december 2023 

 
10. Orientering om aktuelle sager i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen v/ direktør Jakob 

Krogh 
 
11. Godkendelse af forslag til dagsorden til møde i Ældrerådet den 25. oktober 2023 kl. 10.00-

15.00 
 
12. Eventuelt  

 
 

Forretningsudvalgets medlemmer: 
Kirsten Nissen (formand), Pia Weise Pedersen (næstformand), Anders Lund (formand for Kultur- og 
Fritidsudvalget), Hanne Simonsen (formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Margit Schrøder 
(formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Lone Skov Valentin Al Awssi (formand for 
Boligudvalget), Michael Neumann (formand for Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget) og 
Peder Blom (formand for Teknik- og Miljøudvalget). 
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1. Godkendelse af dagsorden  
 v. Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

 
Beslutning 
Forretningsudvalget godkendte dagsordenen, idet Økonomiforvaltningens høring af 9. oktober 
2023 vedrørende forholdet om lån til betaling af ejendomsbidrag til pensionister, blev tilføjet som 
nyt punkt 11. 
 

2. Orientering m.v. fra formandskabet 
 v. Kirsten Nissen (orienteringspunkt) 

 
Baggrund 
Formandskabet holdt møde den 3. oktober 2023 med henblik på udarbejdelse af dagsordenen til 
mødet i Forretningsudvalget den 10. oktober 2023. 
 
Bilag 

• Dagsorden til møde med ældreorganisationerne i København den 3. oktober 2023 

• Dagsorden til møde i 7-byerfagruppen den 8. november 2023 

• Borgerhenvendelse af 27. september 2023 vedrørende folkepension 
 

Beslutning 
Forretningsudvalget tog orienteringen om formandskabets møde med ældreorganisationerne 
den 3. oktober 2023 til efterretning, idet formandskabet oplyste at næste møde holdes den 12. 
marts 2024 i Telehuset kl. 10.30-12.00. Ældrerådet vil få tilsendt referat af mødet den 3. oktober 
2023, når deltagerkredsen har udarbejdet dette. Videre tog Forretningsudvalget orienteringen 
om dagsordenen til formandskabets møde med de andre formandskaber i 7-byerfagruppen, til 
efterretning. 
 
Herudover drøftede Forretningsudvalget borgerhenvendelsen til Ældrerådets Fællespostkasse 
den 27. september 2023 vedrørende folkepension, idet det blev aftalt, at sekretariatet kvitterer for 
henvendelsen på Ældrerådets vegne. 
 
Endvidere orienterede Kirsten Nissen om en henvendelse, som hun havde fået tilsendt den 9. 
oktober 2023 fra en borger vedrørende prisstigninger på offentlig transports betydning i forhold 
til gruppen af frivillige ældre, der med prisstigninger ikke længere vil have råd til tage offentlig 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1.  at Forretningsudvalget godkender dagsordenen.  

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning, herunder orienteringen 
vedrørende: 
 
- formandskabets møde med ældreorganisationerne i København den 3. oktober 2023 
-formandskabets tilrettelæggelse af 7-byerfamøde den 8. november 2023 
- borgerhenvendelse til Ældrerådets Fællespostkasse vedrørende folkepension 
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transport rundt for at lave frivilligt arbejde. Forretningsudvalget aftalte, at sekretariatet takker for 
henvendelsen og svarer borgeren, at Ældrerådet vil arbejde videre med forslaget, herunder også 
bringe det videre ind i det samarbejde som Ældrerådet har med ældreorganisationerne i 
København, hvilket vil ske i forbindelse med udsendelse af referat af mødet den 3.oktober 2023. 
 
Peder Blom orienterede i denne sammenhæng om Teknik- og Miljøudvalgets drøftelser 
vedrørende offentlig transport, herunder Jesper Balles viderebragte forslag fra Malmø, hvor man 
har indført gratis offentlig transport for ældre. Peder Blom oplyste, at Teknik- og Miljøudvalget på 
et kommende møde vil invitere Økonomiforvaltningen og Movia til en drøftelse vedrørende den 
generelle prisudvikling ift. offentlig transport, og udvalget vil herunder også inddrage gruppen af 
ældre, som arbejder frivilligt, men som er begrænset heri på grund af forhøjede offentlige 
transportudgifter.  
 
 

3. Orientering m.v. fra fagudvalgene, herunder eventuelle overvejelser om budgetaftalens 
betydning ift. fagudvalgenes videre arbejde 
 v. Forretningsudvalgets medlemmer i fællesskab (orienterings- og drøftelsespunkt) 

 
Baggrund 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget under punktet også tager en fælles drøftelse om, 
hvordan resultaterne i budgetaftalen for 2024 spiller ind på Ældrerådets videre arbejde.  
 

➢ Flugter det som politikerne er blevet enige om at prioritere ift. budget 2024 på de 
forskellige forvaltningsområder med dét, som Ældrerådet arbejder med, og mener bør 
prioriteres? 

➢ Hvilken betydning har budgetaftalens resultatet ift. Ældrerådets ”udeståender/uindfriede 
ønsker” eller eventuelle kommende budgetønsker til budget 2025? 

 
Bilag 

• Link til budgetaftalen for 2024: Microsoft Word - Aftaletekst til budget 2024 - endelig 
udgave uden rettelsesmarkeringer (kk.dk) 

 
Beslutning 
Kultur- og Fritidsudvalget 
Anders Lund orienterede om mødet den 9. oktober 2023, hvor udvalget blandt andet havde 
gennemgået Folkeoplysningsudvalgets dagsorden, idet vurderingen var, at der ikke havde været 
drøftelser af interesse for ældre. Videre oplyste Anders Lund, at det politiske Kultur- Fritidsudvalg 
havde aflyst det seneste møde grundet manglende punkter. 
 
Videre oplyste Anders Lund, at udvalget var godt tilfredse med budgetaftalens resultater, og at 
udvalget havde haft drøftelser i forhold til ældres it-sikkerhed, hvor udvalget foreslår et oplæg 
herom v. Det Kriminalpræventive Råd. 
 
Herudover oplyste Anders Lund, at udvalget havde drøftet det kommende oplæg v. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen den 29. november 2023 med brobygning som hovedtema, og hvor der er 
mange vinkler ind i det fx sundhed, ensomhed, genoptræning og pensionistlivet. 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalgets medlemmer orienterer hinanden gensidigt om arbejdet i 
fagudvalgene, herunder udvalgenes eventuelle overvejelser om budgetaftalens 
betydning ift. udvalgenes arbejde. 
 

https://www.kk.dk/sites/default/files/2023-10/Aftaletekst%20Budget%202024%20-%20v.%2002.10.2023.pdf
https://www.kk.dk/sites/default/files/2023-10/Aftaletekst%20Budget%202024%20-%20v.%2002.10.2023.pdf
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Herudover oplyste Anders Lund, at udvalget er interesseret i, hvad Kultur- og Fritidsforvaltningens 
ressort dækker over, og hvad forvaltningen arbejder med, og udvalget vil derfor invitere 
forvaltningen til et møde herom. 
 
Forretningsudvalget drøftede i fællesskab den årlige pensionistmesse, herunder møde med 
kultur- og fritidsborgmesteren.  
 
Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget 
Michael Neumann orienterede om mødet den 3. oktober 2023, hvor udvalget havde haft besøg af 
Annemette Svendsen fra BL. Michael Neumann oplyste, at BL havde orienteret om, hvad 
organisationen gør i forhold til ensomhed, og Michael Neumann henviste blandt andet til 
publikationen ”Når fællesskaber reducerer ensomhed i almene boligområder”.  
 
Michael Neumann oplyste, at ensomme ældre ikke kommer af selv til boligselskaberne, da de er i 
en for svær situation, og han lagde op til at Ældrerådet prøver at arbejde i forhold til at  komme 
endnu tættere på, sådan at beboerne i boligselskaberne gøres opmærksomme på at der sker 
noget i nogle af de mange tomme lokaler i boligselskaberne; at de kan komme og tale med andre 
med samme interesser, og hvor der kan være mulighed for at lave mange forskellige ting, og hvor 
man kan få hjælp af kommunen til at sætte dette i gang. Michael Neumann lagde op til, at 
kommunen kunne tilbyde boligselskaberne hjælp, hvilket BL havde syntes lød som en god ide.  
 
Herudover udtrykte Michael Neumann ærgrelse over, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ikke 
deltog i mødet den 3. oktober 2023. Michael Neumann oplyste, at ensomhed indgår som en del af 
emnet brobygning på mødet i Ældrerådet den 29. november 2023.  
 
Desuden oplyste Michael Neumann, at udvalget ønsker at invitere Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen til at deltage på et kommende møde for at orientere om, hvad 
forvaltningen gør ift. at få ældre tilbage på arbejdsmarkedet, om der er statistik vedrørende 
borgere, som er fyldt 60 år; hvad sker der, når man bliver pensioneret. 
  
Hanne simonsen foreslog i forhold til ensomhed, at man kan få en ledsager med; at man kan 
tilbyde en følordning, sådan at det er lettere at komme afsted, når der er en anden med. 
 
Margit Schrøder gjorde opmærksom på, at der med budget 2024 er prioriteret ansættelse af en 
medarbejder til at lave opsøgende arbejde i 2024, og at der er lagt op til flere seniorer på 
sundheds- og området, hvor man således arbejder ift. fastholdelse af seniorer. 
 
Forretningsudvalget drøftede i fællesskab et eventuelt møde med beskæftigelses- og 
integrationsborgmesteren, idet Michael Neumann bemærkede, at et sådant møde forudsætter 
emner at tale om. 
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget 
Hanne Simonsen orienterede om udvalgets møde den 5. oktober 2023, hvor udvalget havde 
drøftet mad- og måltidsområdet i forhold til henvendelsen til Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen vedrørende beløbet, som er afsat til råvarer på plejehjem.  
 
Hanne Simonsen oplyste i denne sammenhæng, at udvalget havde viden om, at der er stor forskel 
på tilfredsheden med maden, og at udvalget ønsker undersøgt, om der er for lidt økonomi sat af til 
råvarer. Hanne Simonsen oplyste, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har oplyst, at det drejer 
sig om 115 kr., men at udvalget ikke er sikker på, hvad beløbet kr. 246 vedrører, og hvor differencen 
kan ses mellem de to tal.  Hanne Simonsen oplyste videre, at hvert plejehjem har sit budget, som 
også er afhængigt af, om man får maden udefra eller selv laver maden.  
 
Hanne Simonsen oplyste, at udvalget stiller sig uforstående overfor forskellen fra 115 kr. til 246 kr.  
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Hanne Simonsen oplyste, at Sundheds- og Omsorgsudvalgets arbejdsgruppe, som har 
beskæftiget sig med området, kontakter Sundheds- og Omsorgsforvaltningen på ny for at spørge 
til det samme igen, og at arbejdsgruppen vil se på BRUS fra tidligere år, og undersøge, hvordan 
det forholder sig ift. madområdet.  
 
Michael Neumann oplyste supplerende hertil, at de 246 kr. stammer fra en sammenlægning af 
beløbene 131 kr. og 115 kr., og at det er de 115 kr., som Ældrerådet vil gøre noget ved, da det er dét 
beløb, som skal være højere, hvis maden ikke har tilstrækkelig kvalitet. Michael Neumann oplyste, 
at plejehjemmene kan bruge beløbet til det de vil, og at plejehjemmene tager det der er til pleje og 
bleer, og sætter af til at bruge i køkkenerne i stedet for. 
 
Forretningsudvalget bemærkede i fællesskab, at Ældrerådet afventer Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens analyse af økonomien på plejehjem. 
 
Margit Schrøder orienterede om det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalgs møder den 
21.september 2023 og 10.oktober 2023, hvor det fremgår af referatet af mødet af den 21. 
september 2023, at der udarbejdes et notat om brugerpårørendeinddragelse på plejehjem.  
 
Videre orienterede Margit Schrøder om tilsynsområdet, hvor der fra statslig side lægges op til en 
mere fleksibel model ift. hvilke plejehjem, der skal have besøg og hvornår, og om der skal være en 
tilsynspolitik. Margit Schrøder bemærkede, at det er en trist drejning, hvis det bliver en realitet, og 
at Sundheds- og Omsorgsudvalget derfor vil have meget fokus på tilsyn og ældres ernæring, 
herunder vejning af ældre, som er sat ned til en gang om måneden i stedet for en gang om ugen. 
Margit Schrøder oplyste, at udvalget vil undersøge nærmere ift. ernæringsscreeningerne, hvor det 
også er vanskeligt for pårørende, idet pårørende ikke kan følge med. 
 
Herudover oplyste Margit Schrøder, at det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg på mødet den 
10. oktober 2023 lægger op til en drøftelse af serviceniveau og måltal, idet udvalget i december 
skal drøfte effektiviseringer igen, så Ældrerådet skal være opmærksomme på, hvad kommer der til 
at ske. 
 
Videre oplyste Margit Schrøder, at resultatet af budget 2024 er fint, dog med undtagelse af 
Ældrerådets MTO-budgetønskeforslag, som udvalget vil arbejder videre med, indtil der prioriteres 
økonomiske midler hertil. 
 
Teknik- og Miljøudvalget 
Peder Blom orienterede om dagsordenen fra det politiske Teknik- og Miljøudvalg, hvor udvalget 
blandt andet havde behandlet forslag om kølende opbevaringsskabe, som var blevet afslået. 
Videre oplyste Peder Blom at det politiske Teknik- og Miljøudvalg havde vendt høringssvar til 
ældrepolitikken, som således matchede den opfattelse, som Ældrerådet havde tilkendegivet i 
høringssvaret.  
 
Herudover oplyste Peder Blom, at det i forhold til budget 2024 ser interessant ud, og at udvalget 
vil tage initiativ til at holde møde med Økonomiforvaltningen og Movia vedrørende billig offentlig 
transport. 
 
Endvidere orienterede Peder Blom om udvalgets deltagelse i parkbrugerråd og følgegrupper, 
hvor der havde været forbedringsmøde vedrørende Amagerstrandpark, hvor det ser fint ud, samt 
møde i tilgængelighedspanelet den 11. oktober 2023, og herudover havde Arne Bjørn Nielsen 
deltaget i parktræf vedrørende Damhusengen. 
 
Desuden orienterede Peder Blom om udvalgets byvandring i Indre by, hvor udvalget havde 
evalueret turen, hvor noget havde fungeret godt, mens andet havde været mindre godt. 
 
 



6 

 

 

Boligudvalget 
Lone Skov Al Awssi orienterede om Boligudvalgets møde den 2. oktober 2023 hvor udvalget 
havde indledende drøftelser og forberedelse vedrørende forslag i BR om boliger til ældre, 
herunder havde udvalget udarbejdet en opsummering vedrørende betydningen af 
kommuneplanstrategi, kommuneplan, boligredegørelse m.v.  
 
Videre havde udvalget drøftet, om en strategi kommer før en analyse eller omvendt, og i hvilket 
omfang Ældrerådet skal forholde sig hertil i forbindelse med et forslag i BR. 
 
Lone Skov Al Awssi oplyste, at hun havde undersøgt hos Landsbyggefonden, og her erfaret, at der 
er et arbejde i gang, hvor man undersøger boligområdet. Videre opsummerede Lone Skov Al 
Awssi, at det er relevant at se på, hvad der er af boliger til ældre i den allerede eksisterende 
boligmasse, herunder overvejelser om en analyse og strategi i forhold hertil. 
 
Lone Skov Al Awssi oplyste, at et flertal i udvalget havde besluttet at Ældrerådet bør arbejde for at 
både almene og private boliger, er en del af Ældrerådets kommende forslag i BR. 
 
 

4. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens og Socialforvaltningens høringer om 
kvalitetsstandarderne ”Ældre i København 2024” og ”Hjælp i hverdagen 2024”  
v. Margit Schrøder og Hanne Simonsen (drøftelsespunkt) 

 
Baggrund 
Ældrerådet har den 3. oktober 2023 modtaget Sundheds- og Omsorgsforvaltningens og 
Socialforvaltningens borgerrettede kvalitetsstandarder Ældre i København 2024 og Hjælp i 
hverdagen 2024 i høring. 
 
Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg har behandlet høringen den 5. oktober 2023, og 
Ældrerådet godkender høringssvaret endeligt på møde den 25. oktober 2023. Frist for høringssvar 
til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen er den 27. oktober 2023. 
 
Bilag 

• Udkast til Københavns Ældreråds høringssvar vedrørende Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens og Socialforvaltningens borgerrettede kvalitetsstandarder Ældre i 
København 2024 og Hjælp i hverdagen 2024 [eftersendes] 

• Fælles høringsbrev for Sundheds-og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen 

• Ældre i København 2024 – Høringsudgave 

• Hjælp i hverdagen 2024 – Høringsudgave 

• Illustration af Socialforvaltningens løsning på et digitalt katalog - Hjælp i Hverdagen 2024 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget vendte Sundheds- og Omsorgsudvalgets udkast til høringssvar, idet det blev 
aftalt, at Sundheds- og Omsorgsudvalget ser udkastet efter, sådan at der blandt andet tyndes ud i 
de mange emner, som Sundheds- og Omsorgsudvalget havde været omkring. 
Ældrerådet godkender høringssvaret endeligt på møde den 25. oktober 2023.  

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget vender høringen, idet Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg 
har udarbejdet udkast til høringssvar på møde den 5. oktober 2023. Ældrerådet behandler 
og godkender høringssvaret endeligt på møde den 25, idet der er høringsfrist den 27. 
oktober 2023. 
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5. Koordinering af Ældrerådets fælles arbejde med forslaget i Borgerrepræsentationen vedr. 
mærkesagen ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre, og at der udarbejdes en 
strategi for boliger til ældre”  
v/Kirsten Nissen (drøftelses- og beslutningspunkt) 

 
Baggrund 
Ældrerådet besluttede på møde den 27. september 2023, at rådets første forslag i 
Borgerrepræsentationen skal være Ældrerådets mærkesag ”Arbejde for et varieret udbud af 
boliger til ældre, og at der udarbejdes en strategi for boliger til ældre”.  
 
Det blev videre aftalt, at det forberedende arbejde med forslaget i Borgerrepræsentationen 
forankres i Boligudvalget, og at Ældrerådet arbejder videre på kommende ældrerådsmøder, sådan 
at dette arbejde forventeligt kan afsluttes i november måned. 
 
Formandskabet indstiller, at Forretningsudvalget orienteres om Boligudvalgets forberedende 
arbejde, sådan at Forretningsudvalget i fællesskab – og på baggrund heraf - kan tilrettelægge den 
videre proces i forhold til Ældrerådet. 
 
Bilag 

• Henvendelse fra Boligudvalget til Økonomiforvaltningen [eftersendes] 

• Link til (Hvidbog vedrørende forslag til kommuneplanstrategi 2023): ce4a7fcf-a4f9-477c-

9652-c98a36a2d619-bilag-2_0.pdf (kk.dk). 
• Ældrerådets høringssvar vedrørende forslag til kommuneplanstrategi 2023 

 
Beslutning 
Forretningsudvalget besluttede at forberede gruppearbejde i ca. 20-30 minutter på Ældrerådets 
møde den 25. oktober 2023 om forslag i BR om ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre, 
og at der udarbejdes en strategi for boliger til ældre”, sådan at alle deltager med input og forslag til 
det videre arbejde. Det blev aftalt, at der på baggrund af gruppedrøftelserne laves en fælles 
opsamling, som Boligudvalget i første omgang kan inddrage i det videre arbejde. 
 
Det blev på baggrund af Boligudvalgets forberedende arbejde aftalt, at udgangspunktet for 
drøftelserne i gruppearbejdet på møde den 25. oktober 2023 er: 
 

➢ Problemstillinger vedrørende boliger til ældre. 
➢ Krav til boliger til ældre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  

1.  at Forretningsudvalget - på baggrund af Boligudvalgets forberedende arbejde på møde den 
2. oktober 2023 - vender og koordinerer Ældrerådets kommende fælles arbejde med forslaget i 
Borgerrepræsentationen vedr. mærkesagen ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre, 
og at der udarbejdes en strategi for boliger til ældre”. 

https://www.kk.dk/sites/default/files/agenda/a978f97f-a306-4805-a3fe-f4564cfa9d19/ce4a7fcf-a4f9-477c-9652-c98a36a2d619-bilag-2_0.pdf
https://www.kk.dk/sites/default/files/agenda/a978f97f-a306-4805-a3fe-f4564cfa9d19/ce4a7fcf-a4f9-477c-9652-c98a36a2d619-bilag-2_0.pdf
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6. Koordinering af henvendelse til det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg som opfølgning 
på dialogmødet den 21. september 2023 
 v/ Kirsten Nissen (drøftelses- og beslutningspunkt)  

 
Baggrund 
Et flertal i Ældrerådet besluttede på møde den 27. september 2023 at sende en henvendelse til 
det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg som opfølgning på dialogmødet, idet det videre blev 
aftalt at Forretningsudvalget taler sammen om indholdet i en sådan henvendelse, på møde den 10. 
oktober 2023.  
 
Formandskabet har til mødet udarbejdet et forslag til en takkehilsen til det politiske Sundheds- og 
Omsorgsudvalg. 
 
Bilag 

• Forslag til takkehilsen fra Ældrerådet til det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget godkendt takkehilsenen, som herefter videresendes til det politiske 
Sundheds- og Omsorgsudvalg, jf. Ældrerådets beslutning af 27. september 2023.  
 
 

7. Opfølgning på formandskabets henvendelse til Økonomiforvaltningen vedrørende udkast til 
fælles digitaliseringsstrategi 
v/ Kirsten Nissen (drøftelses- og beslutningspunkt)  

 
Baggrund 
Formandskabet sendte den 4. oktober 2023 en henvendelse til Økonomiforvaltningen vedrørende 
udkast til fælles digitaliseringsstrategi, idet Ældrerådet ikke er blevet hørt. 
 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget drøfter eventuel opfølgning i forhold til 
henvendelsen, idet Økonomiforvaltningen har meddelt at forvaltningen gerne holder oplæg om 
udkast til ny fælles digitaliseringsstrategi på møde den 25. oktober 2023. 
 
Bilag 

• Link til udkast til fælles digitaliseringsstrategi: Udkast til ny fælles digitaliseringsstrategi for 
Københavns Kommune 2024-2027 | Københavns Kommunes hjemmeside (kk.dk) 

• Henvendelse af 4. oktober 2023 til Økonomiforvaltningen vedrørende fælles 
digitaliseringsstrategi 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalget drøfter Ældrerådets henvendelse til det politiske Sundheds- og 
Omsorgsudvalg som opfølgning på dialogmødet den 21. september 2023, idet 
formandskabet har udarbejdet forslag til en takkehilsen. 
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget drøfter opfølgning i forhold til formandskabets henvendelse af 4. 
oktober 2023 til Økonomiforvaltningen vedrørende udkast til fælles digitaliseringsstrategi. 

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/%C3%98konomiudvalget/m%C3%B8de-23052023/referat/punkt-9
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/%C3%98konomiudvalget/m%C3%B8de-23052023/referat/punkt-9
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Beslutning 
Forretningsudvalget besluttede – på baggrund af Økonomiforvaltningens telefoniske advisering 
om en kommende høring vedrørende fælles digitaliseringsstrategi - at udskyde oplægget vedr. 
forsøg med brug af iPads på aktivitetscentrene til november, sådan at der prioriteres tid til et 
oplæg vedrørende digitaliseringsstrategien samt Ældrerådets behandling og udarbejdelse af 
høringssvar, på mødet den 25, oktober 2023.  
 
Forretningsudvalget var enigt om, at Ældrerådets hovedfokus bør være på 
digitaliseringsstrategiens tema 2 om brugervenlighed.  
 
 

8. Opfølgning på Ældrerådets deltagelse i Spring for Livet den 14. september 2023 og FN’s 
Internationale Ældredag den 1. oktober 2023 
v. Anders Lund (orienterings- og drøftelsespunkt) 

 
Baggrund 
Ældrerådet har den 14. september 2023 og 1. oktober 2023 deltaget i henholdsvis 
arrangementerne Spring for Livet og FN’s Internationale Ældredag, hvor rådet har været i kontakt 
med dele af ”ældrebaglandet” i København. Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg har på baggrund 
heraf sammenfattet de forskellige holdningstilkendegivelser, som Ældrerådet har modtaget via 
”Ønsketræet”.  
 
Formandskabet indstiller, at Forretningsudvalget vender, hvad Ældrerådet tager med videre af 
tilbagemeldinger fra ”ældrebaglandet”, og hvordan Ældrerådet eventuelt kan arbejde videre 
hermed. 
 
Bilag 

• Kultur- og Fritidsudvalgets sammenfatning fra Ældrerådets deltagelse i Spring for Livet 
den 14. september 2023 

• Kultur- og Fritidsudvalgets sammenfatning fra Ældrerådets deltagelse i FN’s Internationale 
Ældreråd den 1. oktober 2023 

 
Beslutning 
Anders Lund orienterede om Kultur- og Fritidsudvalgets arbejde med opsætning af stande, 
varetagelse af opgaver i standene m.v. på Spring for L:ivet samt FN’s Internationale Ældredag, idet 
Kultur- og Fritidsudvalget opfordrer til, at flere i Ældrerådet tager del i arbejdet, når rådet deltager 
i arrangementer, herunder i den praktiske del af arbejdet. Anders Lund oplyste, at Kultur- og 
Fritidsudvalget vil arbejde videre med, hvad der skal til, for at det kommer til at fungere bedre, og 
sådan at flere tager del i arbejdet. 
 
Anders Lund gav herudover udtryk for, at Ældrerådets ønsketræ er en katalysator for en god snak 
med de ældre borgere, som kommer forbi rådets stand.  
 
 
 
 
 
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning,  
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9. Ældrerådets julefrokost den 13. december 2023 
Pia Weise Pedersen (beslutningspunkt) 

 
Baggrund 
Formandskabet har på møde den 3. oktober 2023 drøftet forslag til Ældrerådets julefrokost, som i 
år finder sted i forlængelse af Ældrerådets ordinære møde den 13. december, og formandskabet 
vil orientere herom. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning, idet julefrokosten finder sted i tidsrummet 
14.00-17.30, den 13. december 2023. Der var enighed om, at Ældrerådets møde påbegyndes som 
vanligt kl. 10.00, den 13. december 2023. 
 
 

10. Orientering om aktuelle sager i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen v/ direktør Jakob 
Krogh kl. 13.05 

 
Beslutning 
Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
 
11. Økonomiforvaltningens høring vedrørende lån til betaling af ejendomsbidrag til pensionister 

Nyt punkt 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget behandlede Økonomiforvaltningens høring af 9. oktober 2023 grundet det 
tværgående indhold, idet der lægges op til, at kommunen fra 2024 og frem ikke yder nye lån til 
pensionister til betaling af ejendomsbidrag. Dvs. Ældrerådet skal tage stilling til, om der fortsat er 
behov for at tilbyde lån til betaling af ejendomsbidrag til pensionister i egen bolig i Københavns 
Kommune, og om ejendomsbidrag bør opkræves via én eller to rater.  
   
Forretningsudvalget besluttede ift. udkastet til høringssvar at lægge op til at genbruge 
formuleringen fra høringsmaterialet, hvorefter de borgere, der har brug for det, fremover vil 
kunne få et lån, bare ikke i kommunen, og de borgere, der allerede har et, fortsætter i kommunen. I 
forhold til om ejendomsbidrag bør opkræves via én eller to rater, var der ingen bemærkninger.  
 
Der er høringsfrist med udgangen af uge 43. 
 
Bilag 

• Økonomiforvaltningens høringsmateriale samt høringsbrev. 
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning. 
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12. Godkendelse af forslag til dagsorden til møde i Ældrerådet den 27. september 2023 kl. 
10.00-15.00 
v. Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

 
Baggrund 
Formandskabet foreslår følgende dagsordenspunkter til møde i Ældrerådet den 25. oktober 2023: 

1. Godkendelse af dagsorden 
 

2. Godkendelse af referat af møde i Ældrerådet den 27. september 2023 
 

3. Temadrøftelse v. Ældrerådets Boligudvalg kl. 10.10-10.30 
 

4. Oplæg v. leder af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Boligsekretariat, Per 
Christensen (fra kl. 10.30-11.30) 

 
5. Fælles arbejde i grupper vedr.  forslaget i Borgerrepræsentationen om ”Arbejde for et 

varieret udbud af boliger til ældre, og at der udarbejdes en strategi for boliger til ældre” 
 

Frokost 
 

6. Oplæg v. kontorchef Caroline Hegelund, Økonomiforvaltningen, vedrørende ny fælles 
digitaliseringsstrategi kl. 12.30-13.00 
 

7. Fælles udarbejdelse af høringssvar vedrørende ny fælles digitaliseringsstrategi 
 

8. Godkendelse af høringssvar vedrørende Ældre i København og Hjælp i Hverdagen 
 

9. Godkendelse af høringssvar vedrørende lån til betaling af ejendomsbidrag til 
pensionister  
 

10. Orientering om referat af møde i Ældrerådets Forretningsudvalg den 10. oktober 2023 
 

11. Opfølgning på Ældrerådets deltagelse i Spring for Livet den 14. september 2023 og FN’s 
Internationale Ældredag den 1. oktober 2023 

 
12. Opfølgning på Ensomme Gamles Værns konference den 11. oktober 2023 – hvad tager 

Ældrerådet med videre af viden fra konferencen 
 

13. Orientering fra Danske Ældreråds Bestyrelse 
 

14. Orientering fra Regionsældrerådet Hovedstaden 
 

15. Orientering fra sekretariatet  
 

16. Eventuelt 

INDSTILLING 
 
Formandskabet indstiller: 
 
1. at Forretningsudvalget sammenfatter og godkender dagsordenspunkter til møde i 
Ældrerådet den 25. oktober 2023, kl. 10.00-15.00, Rådhuset, Udvalgsværelse D. 
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Beslutning 
Forretningsudvalget godkendte ovennævnte dagsorden til møde i Ældrerådet den 25. oktober 
2023.  

 
13. Eventuelt 
Pia Weise Pedersen oplyste, at mødet den 6. oktober 2023 om Slip Hjemmeplejen fri blev aflyst, 
men at der udmeldes en ny dato. 
 
Lone Skov Al Awssi oplyste, at hun - efter at have fået oplyst på dialogmødet, at pårørende- 
samarbejdet ift. plejehjemsråd fungerede dårligt i Aarhus - havde skrevet til formanden for 
Ældrerådet i Aarhus, som havde givet udtryk for, at det ikke var indtrykket lokalt, at det fungerede 
dårligt, og at det herudover var for tidligt at vurdere samarbejdet. 
 
 
 
 

 
 


